998 « *Item fault deux sablieres de chasne de sept toises de long qui se pourront faire de deux pieces et d'ung pied de large et demy pied despes. Item la fest qui se pourroit faire de deux pieces de VII toyses d'ung eppan en quarcus. Item fault deux pannes pour pouter les chevrons d'uns espan en carrure de sept toyses de long qui se pourroit faire aussi de deux pieces.* » (A .D.I., B4365/9, fol. 1v° (1458)).

999 « *Item alia travaysons dicte turris que est quinta travaysons est bene garitata bonis trabibimus duplicata per turrim et per traversum in qua travayson garitata sunt trabes XXXVIII diversaris mensurarum ut supra et non possunt distingui que turris est rotunda [...]* » (A.D.I., 8B624, fol. 132v° (1337-1340)).

1000 « *Et primo visitando dictum palatium reperit pariete et dicti palatii fuisse et esse fractos fendutos et dretam deteriorantur quare est necesse quatuor claves cum quatuor fustes de melze longitudinis sex cannarum pro qualibet grossitudinis in cauda unius pedum valent participato consilio expectori tribus florenum pro qualibet et sit valent : XII fl. Item quia est necessarie bene ferrare dictos fuste in quolibet latere cum clave sit quod sunt necessarios sex quintalia ferri valent inclusa manu magistri quod ipsus ferrabit et implicabit in fustis : XXXVI fl. Item pro manu magistri qui faciet octo sommeria in parietibus dicti palatii ad apponandum fustes claves cum ferratura pro dictis fustis et pro redifficando dicti sommeriis sunt parietes viso oppere ut forticandum parietum ac pro calce et arena et prout premissa faciendi valent : XXXVI fl.* » (A.D.I., B3131, fol. 56-56v° (1498)).

1001 « [...] *pro quolibet tres fustes vel III^{or} lungitudinis III^{or} brasiarum inclusa reparatione cohoperatori salle dicti castris videlicet unum festie a dos asini galice cum ferro ligato et lauzis pro cohoperiendo necessariis ad hoc ut convenit ad cogones magistrorum videlicet : V fl.* » (A.D.I., B3128, fol. 75v° (1487)).

œuvre du fer sont encore trop peu mises en valeur et trop souvent reléguées à un rôle annexe et décoratif, complètement occultées par les études sur l'impact structurel de ce matériau en architecture comme celles que nous avons citées précédemment¹⁰⁰². Le fer est pourtant en usage quasiment partout dans les bâtiments et notamment au niveau des portes et fenêtres dont il est indissociable¹⁰⁰³.

b) La serrurerie : la porte bien fermée, une question de sécurité

Souvent étudiée en tant qu'objet décoratif¹⁰⁰⁴, la serrure tient avant tout sa raison d'être dans son utilisation : fermer une porte et une fenêtre et empêcher leur ouverture par une personne non autorisée. Bien sûr, à ce rôle fonctionnel peut s'adjoindre une utilisation décorative et symbolique, mais qui n'est que secondaire et de loin. Bien attestés depuis le Néolithique, les systèmes de fermeture sont multiples, évoluent beaucoup et sont créés à partir de matériaux très différents (bois, fer, bronze)¹⁰⁰⁵. Leur usage a perduré jusqu'à nos jours : que ce soit sur nos maisons, nos voitures, nos antivols, clés et serrures sont partout. Au Moyen Âge, ces mécanismes actuellement réalisés en alliages métalliques pour leur solidité et leur résistance à l'usure, peuvent parfois présenter une partie ou la totalité des pièces en bois, mais, étant moins bien conservés, ils sont beaucoup plus difficiles à aborder et à étudier¹⁰⁰⁶.